基本每股收益（元/股）
1.64 0.97 69.07% 0.71

加权平均净资产收益率

（％）
13.89% 9.28% 4.61% 18.70%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

14.53% 9.75% 4.78% 17.04%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-0.33 3.98 -108.29% 1.60

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增

减（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
11.85 13.79 -14.07% 6.19

资产负债率（％） 61.86% 63.11% -1.25% 32.97%

三、非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -1,959,175.60  -296,805.64 -113,109.24

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

7,403,600.96  2,416,604.69 5,702,185.06

同一控制下企业合并产生的子公司期

初至合并日的当期净损益
-11,263,678.78  -5,705,378.39 -1,242.00

北京七星华创电子股份有限公司 2011 年年度报告

第 5 页，共 141 页

除上述各项之外的其他营业外收入和

支出
1,331,335.04  1,656,238.68 70,001.08

少数股东权益影响额 -341,375.03  -472,957.09 -567.05

所得税影响额 -849,969.20  -568,908.48 -850,905.90

合计 -5,679,262.61 - -2,971,206.23 4,806,361.95

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份

48,440,00

0
74.52%

13,885,50

0

-2,155,00

0

11,730,50

0

60,170,50

0
71.21%

1、国家持股

2、国有法人持股
40,120,00

0
61.72%

12,036,00

0

12,036,00

0

52,156,00

0
61.72%

3、其他内资持股 8,320,000 12.80%   1,849,500
-2,155,00

0
-305,500 8,014,500 9.48%

 其中：境内非国

有法人持股
8,020,000 12.34%   1,804,500

-2,005,00

0
-200,500 7,819,500 9.25%

   境内自然人

持股
300,000 0.46%   45,000 -150,000 -105,000 195,000 0.23%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份

二、无限售条件股

份

16,560,00

0
25.48%   5,614,500 2,155,000 7,769,500

24,329,50

0
28.79%

1、人民币普通股
16,560,00

0
25.48%   5,614,500 2,155,000 7,769,500

24,329,50

0
28.79%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数
65,000,00

0
100.00%

19,500,00

0

19,500,00

0

84,500,00

0
100.00%

（二）报告期内限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京七星华创电子股份有限公司 2011 年年度报告

第 6 页，共 141 页

北京七星华电

科技集团有限

责任公司

38,464,000 0 11,539,200 50,003,200 首发承诺
2013 年 3 月 16

日

北京硅元科电

微电子技术有

限责任公司

8,020,000 2,005,000 1,804,500 7,819,500 首发承诺
2011 年 3 月 16

日

全国社会保障

基金理事会转

持三户

1,656,000 0 496,800 2,152,800 首发承诺
2013 年 3 月 16

日

王荫桐 300,000 150,000 45,000 195,000 首发承诺
2011 年 3 月 16

日

合计 48,440,000 2,155,000 13,885,500 60,170,500 － －

二、证券发行与上市情况

（一）公司证券发行情况

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准北京七星华创电子股份有限公司首次公开发行

股票的批复》【证监许可[2010]186号】文核准，公司采用网下向询价对象配售和网上向社会

公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）1,656万股。

其中网下配售331.2万股，网上定价发行1,324.8万股，发行价格为人民币33.00元/股。

2、经深圳证券交易所《关于北京七星华创电子股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》【深证上[2010]84号】文同意，公司发行的人民币普通股股票自2010年3月16日起在深圳

证券交易所中小板上市交易，股票简称“七星电子”，股票代码“002371”。其中，本次公

开发行中网上定价发行的1,324.8万股人民币普通股股票自2010年3月16日起在深圳证券交易

所中小企业板上市交易，其余网下向询价对象配售的331.2万股限售股票于2010年6月17日上

市交易。

（二）股份总数变动情况

2011 年 6 月 17 日，公司召开 2010 年度股东大会，审议通过了《2010 年度利润分配及公

积金转增股本预案》。2010 年度权益分派方案为：以公司现有总股本 6,500 万股为基数，向

全体股东每 10 股派发现金 1元（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3股。